Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 294-2025-SENAMHI/PREJ, de 
fecha 24 de diciembre de 2025, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 
de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2026 del Pliego 331. SERVICIO NACIONAL 
DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA, el cual asciende a S/ 99 459 599,00 (NOVENTA 
Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE CON 00/100 SOLES) de acuerdo con las fuentes de 
financiamiento; 

Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 302-2025-
SENAMHI/PREJ, de fecha 31 de diciembre de 2025, se aprobó el Plan Operativo 
Institucional (POI) 2026 consistente con el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA)

[...]

ese sentido, emite opinión favorable y recomienda gestionar la incorporación parcial de 
recursos de mayores ingresos públicos provenientes del Saldo de Balance 2025, en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 331. SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA 
E HIDROLOGÍA, para el Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 153 209,00 (CIENTO 
CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NUEVE CON 00/100 SOLES), en la fuente de 
financiamiento Donaciones y Transferencias, para ser destinados al financiamiento de 
las actividades enmarcadas en el proyecto ENANDES, para lo cual adjunta proyecto de 
resolución correspondiente; 

Que, con Informe Legal de los vistos, la Oficina de Asesoría Jurídica opina que

[...]

resulta viable legalmente aprobar la incorporación parcial de recursos de mayores 
ingresos públicos provenientes del Saldo de Balance 2025, en el Presupuesto 
Institucional del Pliego 331. SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E 
HIDROLOGÍA, para el Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 153 209,00 (CIENTO 
CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NUEVE CON 00/100 SOLES), en la fuente de 
financiamiento Donaciones y Transferencias; en el marco de lo dispuesto a través del 
Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, y de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución